NARRATOLOGJIA
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filogjisë

	Titulli i lëndës:
	NARRATOLOGJIA

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Me zgjedhje

	Viti i studimeve:
	Viti IV | Semestri VIII

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Akademik Kujtim M. Shala
MA Ilir Breca

	Të dhënat kontaktuese: 
	kujtim.shala1@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi i Narratologjisë trajton teorinë e tregimtarisë, gjinitë letrare tregimtare, strukturën, kategoritë tregimtare themelore dhe funksionet e tyre. Ky kurs kombinon teorinë e tregimtarisë letrare me analizën e veprave tregimtare.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentëve t’u bëjë të njohur bazat e narratologjisë si teori e formave letrare tregimtare.

	Rezultatet e pritshme:
	
Studentët do të njohin:

	
	· Bazat e teorisë së tregimtarisë;

	
	· Gjinitë letrare tregimtare;

	
	· Strukturën e veprës tregimtare;

	
	· Kategoritë tregimtare themelore;

	
	· Funksionet tregimtare;

	
	· Modele të analizës së veprës tregimtare.

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		2	15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	40

	Përgatitja për provimin final 
	
	35

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, punë individuale, diskutime (në orët e ushtrimeve)

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës: 55 %. 
Vijueshmëria e studentit: 10 %; 
Detyrat individuale të kryera në klasë: 5 %;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi: 10 %; 
Vlerësimi nga testet: 15 %; 
Provimi final: 60 %.
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	 Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Narratologjia: teoria e tregimtarisë

	Java 2:
	Gjinitë letrare tregimtare

	Java 3:
	Struktura e veprës letrare tregimtare

	Java 4:
	Përbërësit e tekstit tregimtar

	Java 5:
	Tregimtari

	Java 6:
	Fabula (elementet)

	Java 7:
	Ngjarja

	Java 8:
	Personazhet/aktantët

	Java 9:
	Koha dhe hapësira

	Java 10:
	Storja: aspektet kryesore

	Java 11:
	Sekuencat dhe ritmi 

	Java 12:  
	Frekuenca

	Java 13:    
	Fokalizimi

	Java 14:  
	Analiza e veprës tregimtare: parimet teorike

	Java 15:
	Model i analizës së veprës tregimtare: praktika
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